

Ældreministeriet

Folketingets Ældreudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
post@sm.dk
www.sm.dk

Sagsnr.
2024 - 7127

Doknr.
918294

Dato
04-10-2024

Folketingets Ældreudvalg har d.26. september 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 114 (alm. del) til ældreministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 114:

Vil ministeren kommentere ÆLU alm. del – bilag 72 og redegøre for sin holdning til de væsentlige pointer, som fremføres i bilaget – specifikt pointerne om geografisk skævhed, frit valg og underleverandører?

Svar:

Jeg er enig i, at det er vigtigt at sikre et frit valg i ældreplejen i hele Danmark.

Med forslaget om en ny ældrelov lægges der op til, at borgere ikke længere skal visiteres til enkelttydelser. I stedet skal borgerne visiteres til sammenhængende og rummelige pleje- og omsorgsforløb, som udgør rammen for hjælpen ud fra den ældres aktuelle behov og ønsker, og hvor der er plads til løbende at justere i hjælpen uden at skulle forbi visitationen hver gang.

Nogle af de helt centrale formål med helhedspleje er, at vi skal sikre borgerne øget kontinuitet, helhed og fleksibilitet i omsorgen og plejen. Samtidig skal vi væk fra faglige siloer og i højere grad understøtte tværfaglighed og understøtte, at medarbejderne får bedre mulighed for at bruge deres faglighed i mødet med den enkelte ældre.

Krav om helhedspleje indebærer, at både offentlige og private leverandører skal kunne levere alle de elementer, der indgår i helhedspleje. Det skal sikre en sammenhængende og koordineret hjælp med færrest mulige forskellige medarbejdere i borgerens hjem. Kravet indebærer, at én leverandør har det samlede ansvar for borgerens forløb, og at borgeren ikke behøver at skifte leverandør, når der bliver behov for revisitation til et andet pleje- og omsorgsforløb.

Med ældreloven vil det fortsat være et lovkrav, at kommunen sikrer, at modtagere af helhedspleje kan vælge mellem to eller flere leverandører, hvoraf den ene kan være kommunal. Kommunerne vil ligesom i dag kunne tilrettelægge det frie valg ved en udbud- eller godkendelsesordning samt fritvalgsbeviser.

For at sikre, at borgeren reelt har et frit valg er det centralt, at de private leverandører sikres en korrekt afregning. Dette understøttes bl.a. af initiativerne om henholdsvis en fast overheadsats, en uafhængig kontrolenhed samt genberegning og efterregulering.



For at understøtte, at mindre leverandører kan komme ind samt forblive på markedet, har mindre leverandører mulighed for at indgå i konsortier efter gældende konkurrenceregler, eller blive underleverandører til større leverandører, ligesom de kan i dag. Det vil betyde, at private leverandører, som i dag eksempelvis leverer rengøring, således fortsat har mulighed for at blive underleverandør til en hovedleverandør, som leverer helhedspleje.

Som led i implementeringsunderstøttelsen af ældreformen har vi desuden fokus på at understøtte kommunernes samarbejde med de private leverandører, herunder hvordan man sikrer, at borgerne har to eller flere leverandører at vælge imellem.

Jeg har en tiltro til, at det i hele Danmark vil være attraktivt for private aktører at levere helhedspleje. Som det fremgår af aftalen om en ældrereform, så vil der blive fulgt op på den strukturelle udvikling i ældreplejen, herunder udviklingen i antal leverandører.

Med venlig hilsen
Mette Kiergaard
Ældreminister